6 Substitutus pupillaris debet probare pupillū decessisse in etate pupillari.

7 L. Qui ex liberis. in princip. ff. De bonor. posses. secund. tabul. intellectus, & numer. 8.

a 2 * 8 Pater

Emān. Costa Ad. §. Cum in bello.

- 8 Pater ex naturā uoto & ordine præsumitur antē deceſſe, quām filius.
l. Cum ex duobus ff. De uulgar. & l. Qui duos in princip. ff. De reb. dubijs, sensus ibidem, ex numer. ſequent.
- 9 Substitutus ei, qui ſupremus moreretur, duobus defunctis, si ignoret uter ex illis poſterior deceſſerit, neutrius hæreditatem adire potest.
- 10 Hæres ſub conditione institutus non potest hæreditatem adire, quandiu ignorat extitifſe, conditionem, quæ re uera iam extitit.

In bello.

N B E L L O. Primò circa huius text. intellectum quæro: Quid si ruina, naufragio, vel alio modo pater & filius ſimul deceſſent? Nō procedere his caſibus Diuī Hadriani præumptionē, nec credendum ſuperuixiſſe filium patri quasi ex multorum ſententia opina tur Franciſcus Rīpa in. l. Ex facto. §. Si quis autem. n. 8. & ſequēti, infrā, Ad Senat. consult. Trebellian. Scribit enim, textum hunc intelligendum, quo caſu loquitur: id est, vbi bello pater & filius perierunt: quod bellī cædes tractum habuerit temporis: nec repente vtrunque pereimerit. Sed in ruina, & naufragio, quoſ caſus appellat instantaneos, negat, præsumi ſuperuixiſſe filium patri, per text. in. d. §. Si quis autem, verſi.

L. Ex facto. Sed si naufragio: vbi hæres rogaſtus, si ſi quis auſ sine liberis deceſſeret, restituere hærem. ff. Ad ditatē Sempronio, proponitur eodem naufragio, vel ruina, ſimul cum filio perijſſe: et respondit Vlpianus, extitifſe fideicommissi conditionem, nec vi deri patrē cum liberis deceſſible: quoniam filius nec momento ſuperuixerat, qui cum patre ſimul extinctus fue rat. Quasi non credatur ſuperuixiſſe filius patri, eo quod vis illa repentina oſtendebat vtrōque ſimul mortuos, & omnem excludebat præumptionem. Denique fideicommissario ſatis erat probare patrem, & filium ſimul illis caſibus perijſſe, vt admitteretur: ſed ſi probaret, illos eodem bello perijſſe, nō

idcirco eſſet admittendus, nec enim probaret extitifſe fideicommissi conditionem. Ego verō non dubito, quin haec traditio Franciſci à Rīpa vera non fit: et nullam differentiam constituo in ter bellī caſum, naufragij, ruinae aggrefiſus, incendijs: ſiquidem Diuī Hadrianus peræquè in hiſ omnib⁹ caſibus cre didiſſet, patrem priuū mortuū. Sed & Vlpianus in diſt. §. Si quis autem, in omnibus hiſ caſibus responderet extitifſe fideicommissi conditionem: nec fideicommissarium repelleret præſumendo, ſuperuixiſſe filium patri. Et quod in primis eſt, text. noſtrum in hiſ omnibus ſpeciebus procedere appetet ex. l. Cum pubere, infrā hoc tit. Etoſt Bartol. hic, qui hoc ita censuit, idem etiam ſecurè evidentur intellectuſe omnes interpretes. Item in caſu quoq; belli reſponſum Vlpiani procedere, euidenti argumēto eſt id, quod ait: Aggres fuſu, uel alio modo: et quod differentiæ ratio inter hoſce caſus reddi non potest. Nā verum eſt, ſi pater, & filius eodē temporis instanti pereant, & hoc conſtet, nullum eſſe locum præumptioni, nec credendum alteri alterum ſuperuixiſſe. In re enim ambigua, id eſt, cūm non conſtat, quis antē, & quis poſteā deceſſerit, humaniorem ſententiam ſequi obtinuit. l. Si fuerit. §. Planē. d. l. Cūm pubere, infrā hoc titul. Ceterū in re certa, ſi conſtet ambos ſimul ſpiriſtum posuifſe, nullus nec coiecturā, nec præumptioni locus relinquitur. l. Cōtinu⁹. §. Cū quis, infrā de verb. obligat. vt Paulus Caſtrēſ. docuit in. l. Si inter virū, ſu prā hoc tit. & idē Caſtrēſ. hic ſcribēſ, ſi in proposita quæſtione coſtituiſſet, patrē & filiū eodē temporis instati deceſſiſe, agnatos in patrī hæreditate potiores futuros: quoniam non præſumeretur ſuperuixiſſe patri filius. Sed vtique me miniffe oportet in hiſ caſibus, quoſ Rīpa appellat instantaneos, non continuo eſſe conſequens, duos eodem temporis instati perijſſe: idq; in naufragio euidentis

L. Cum pubere. ff. De reb. dub.

In bello.

evidens eſt, & in ruina quoque potest dici: quoniam ageas plerunq; agit inæqualiter, et plerunque inæqualis eſt reſiſtentia paſi, vti ſcribit Franciſcus Aretin. consil. 50. colu. fina. Quinimo difficile & penē imposiſibile eſt, probare in hiſ caſibus, duos eodē temporis puncto extiſtos: vt Bartholom. Socinus hic notabi. 3. conſiderat.

3 Punctum † autem pro instanti accipio ex Mathematicis, apud quos pūctus diffinitur, cuius pars non fit: quanquam Accursius in. l. Cūm Biſſetus, in fine, infrā. De verbor. ſignific. punctum in momēta diuidat, & rurſus momētum ſecare videatur. Quare in tam incertis vitæ momentis legislator, non dico locum, ſed ampliſſimum camputum præſumendi inuenit, vter diuiniſ ſixiſſe crederetur. Denique cūm Iure confulti ſcribunt, duos ſimul eadē ruina, vel eodem naufragio perijſſe, vt hæred. l. Cūm hic status. §. Si ambo, ſu prā De donation. inter virum vxor. & alibi ſæpe, non viidentur aſſerere amboſ eodem temporis puncto mortuos, vti Bart. non recte accipere videtur in l. 2. §. Creditum, numer. 7. ſuprà. Si certum petatur: ſed potiū quod eodē caſu deceſſerunt, vti Accursius recte accepit in. d. §. Si ambo, in verbū. Simul. Et expreſſit hanc ſententiam Vlpianus in. d. §. Si quis autem, cūm ſecundū ve ram interpretationē in hiſ, qui ruina, vel naufragio ſimul perierunt, ſcribit, non apparere quis antē, & quis poſteā deceſſerit. Sic intellectuſe locū eſſe præſumptionibus: ſed non eſſe præſumptionē, ſuperuixiſſe filium patri in neceſſe fideicommissarij, qui ius ex hominiſ, non ex legi diſpoſitione, præten-debat, ſecundū ea, quæ latiū in vltimo huius. §. Scholio trademus.

Secundō quæro: Quid ſi non eodē bello vel caſu, ſed in diuersis locis patrē & filiū mortui fuiffent? Et hoc caſu cūm incertum fit, quis antē, & quis

poſteā deceſſerit, non credemus † patrem priuū eſſe mortuum, vt Bart. cenſet hic, per text. in diſt. l. Ex facto. §. Si quis autē, in fine, infrā. Ad Senatus conſult. Trebellian. vbi p̄bare intelligit, tem.

4

L. Ex facto. §. Si quis autē, in fine, infrā.

postea deceſſerit, non credemus † patrem priuū eſſe mortuum, vt Bart. cenſet hic, per text. in diſt. l. Ex facto. §. Si quis autē, in fine, infrā. Ad Senatus conſult. Trebellian. vbi p̄bare intelligit, tem.

5

Secundū quæ, Si pater hic & fi lius

a 3

6 . Eman. Costa Ad. §. Cùm in bello.

lius in diuersis locis perijssent, nec constare posset, quis ante, & quis postea perijset: agnati recte patris bona vedi carēt, quasi sine liberis decessis est: ma

rit autem, quæ non probaret, superstitem patri fuisse filium: hæreditatē mariti ex persona filij consequi nō posset.
Præsertim quod agnatis in vendicatione bonorum patris satis erat allegare, eum intestatū decessisse, sēq; agnatos esse intra decimū gradum, ad quos intestati hæritas spectaret. Onus autem probandi solummodo esset, agnatos se intra eum gradū esse. Neq; enim probare contra defuncti vxorem tene rentur, neminem existere, qui eos ante cedēret, & esse proximiōres: quemadmodum probare tenerentur, si inter agnatos in uicem contētio esset, secundūm ea, quæ tradunt Ioan. Baptista, & Lancelot. Decius p̄text. inibi, in. l. Si auia. C. De successo. edito. & ex aliorum sententia resoluunt Alexand. nu. 15. Iaf. num. 86. in. l. Is potest, suprà De acquirend. hæredit. Philippus Deci. consil. 32. numer. 1. Steph. Bertrand. consil. 2. Andr. Alciat. in. l. Proximi ff. De verbor. signific. Francisc. Ripa in. l. In illa, numero. 26. ff. De verbor. obligationib. Anton. Cap. Decis. 159. numer. 12. Licet specu. titu. De testam. §. sequitur videre, versicul. Est et alia, contrā sensisse videatur, & Raph. Ful gos. consi. 184. colum. 1. & Angel. Aret. exp̄sim contrarium & securus scribat in. §. Actionum, col. fin. Instit. De actionib. Francisc. Aret. quoque in. l. Sed et si de sua col. 4. ff. De acquir. hæred. Alex. cōsil. 124. Viso proceſu, col. 1. lib. 7. & alijs, de quibus latè. per And. Tiraquel. in tract. De retractu Lignagier. §. 11. in glos. 1. numer. 6. & num. 7.

Hinc colligere licet, quām improuidè Andreas Siculus, consil. 23. Scripsit propheta, antepenult. col. in fine, libr. 1. allegauerit Bartolūm hīc dicentem, quod si pater & filius simul dece dant in mari, & contendentibus hinc

inde hæredibus, queratur, vter eorum prior decesserit, in dubio indicandum est secundūm eum, qui in rerum hæreditariarum possessione sit: idque, superpresso authore, trāscriptis Joan. Lupus in repeti. Rubricę extrā. De donation. inter virum & vxorem. §. 75. nu. 1. Hoc etenim nec Bartolus vsquam dixit, nec verum esse potest. Nam si in mari decesserunt, præsumetur pater impuberi filios superstes fuisse: et pubes filius præsumetur superuixisse patri: et iuxta hanc præsumptionem feretur sententia cōtra possessorem, vt hīc, & l. Cùm pubere, in frā hoc tit. Sed & si in diuersis locis pater & filius decedant: in qua specie rationē habere possessionis pro cliuius est, argumento eorum, quæ tradit Bartolus in. d. l. Si inter virum, in fine, suprà hoc titul. allegatus etiā ab Andrea Siculo, nec quidem hoc casu voluit Bart. pro possesso rūdicandum: sed hoc duntaxat voluit, videri patrem sine liberis decessisse. Cuius sententia effectus est, ne videlicet filius superuixisse præsumatur, & patri hæres extitisse. Vnde in filij hæritate successores eius nec patris hæreditatem inueniēt, nec ius aliquod ad eam consequēdam. Sic denique euēnit, vt in hæritate patris potiores sint eius agnati, non habita ratione filij, qui superuixisse non creditur. In hæritate autem filij potiores sint eius hæredes, non habita ratione patris, qui superstes fuisse filio non præsumitur. Nam & si Bartolus scribat videri patrem sine liberis decessisse, non idcirco intellexit, liberos præsumi ante patrem mortuos: sed tantū illud non superfuisse patri. Quo propriè sensu Bartol. acceptit. in dict. §. Si quis autem. Alioqui, si quis Bartol. non recte intelligat, sic loquentem, quasi ante patrem liberi decessisse præsumantur, quanuis pater non creditur filio hæres ignorans extitisse, qui ei suus hæres esse nequeat, consequens tamen crit

In bello.

erit liberorū hæreditatē singulari iuris auxilio ad patris hæredes aliquando transferre, argumento. I. Cum pubere, & quod inibi Bartolus in frā hoc titul.

Videamus tamen, an etiam in hac specie, in qua pater & filius in diuersis locis decesserunt, contra Bartolū receptam sententiā possit induci, vt credatur pater ante perijisse, quām filius, & vtrum hoc quoq; casu exemplū Dīui Adriani sit sequendum? Cuius opinionis sequentia argumenta esse possunt.

Primum text. in. d. l. Ex facto. §. Si quis autem. Sentire enim ibi Vlpianus videtur, quod quemadmodū fidei commissarius probat extitisse fidei commissi conditionē, si doceat hæredem rogatum eodem naufragio, vel aggressu, cum filio perijisse: Sic etiam idem probat, si doceat, hæredem, & filium, quem habebat, in diuersis locis decessisse: Intelligit denique Iurisconsult. eiusdem rationis esse, vel duos eodem casu simul decessere, vel peregrē in diuersis locis perijisse: vbi non constat, quis ante, & quis postea decesserit. Et hanc propriam esse Vlpiani sententiam, multis ostendit Socin. hīc, numero. 4. in fine, & numero. 5. defendendo interpretationem Bartoli hīc circa eum. §. Ergo fortiter illum aduersus Bartolū rētorquemus. Nā si hāc duo eiusdem rationis sunt, consequens erit dicere, quod sicuti lex credit, patrem priū mortuum, si quando cum filio perij eodem bello, ruina, vel naufragio: idem credere par erit, si quando diuersis locis decesserunt, nec constat quis ante & quis postea decesserit: et ita apparet distinctionem Battoli hīc inter eos qui pariter, & eos, qui diuersis locis decesserunt, ex eo. §. collectam, per eum. §. refutari. Nec quod inibi filius superuixisse patri nō creditur, quidq; facit: quoniam siue eodē casu, siue diuerso, & in diuersis locis pereat

nunquā præsumendū est, superuixisse filii patri, vbi de hominis dispositiōne quæratur. Nos vero in successiōe intestati patris loquitur, & de legis dispositiōne agimus. Quæ différētia probabilis est, & recepta.

Addē tamē, quod Iureconsultus (si verum amantūs) in. d. §. Siquis autem, no loquitur de patre & filio, qui in diuersis locis decesserūt. Licet enim Bartolus hīc & idē Bartolus, Angel. & Paulus Caēstren. in eo. §. Siquis autem, Bald. consil. 464. Viso puncto. num. 1. libr. 5. Castren. consil. 10. num. 1. vol. 2. Philippus Corne. consil. 119. Placet mihi, in fine, libr. 1. Alex. consil. 20. in fine libr. 1. & consil. 29. Viso themate, lib. 2. Socii. hīc. numer. 3. & 4. Iaf. in. l. Is potest, numer. 86. suprà, De acquir. hæredit. Dēci. cōsil. 652. Viso consilio. n. 7. Bartho. de Chassene. cōsil. 19. Nobiles. n. 12. versic. Cōtrāriū. Guid. Páp. intra etat. De præsumption. n. 10. qui allegat Bart. hīc. hoc sensu eum. §. accepunt, colligentes fidei commissariū, qui diceret hæredem sine liberis decessisse, quos antea vixisse constaret, habere secundūm se iuris præsumptionē, Vlpianus tamen semper in eādem specie loquutus est patris & filij, qui pariter vno naufragio, ruina, vel aggressu decesserunt in hāc verba: Siquis autem suscepit quidem filium, uerū uiuus amiserit: uidebitur sine liberis decessisse: Sed si naufragio, uel ruina, uel aggressu, uel quo alio modo simul cum patre perierit, in conditio defecrit, uideamus: Et magis non defecisse arbitror: quia non est uerissimū, filium eius superuixisse. Aut igitur filius superuixit, & extinxit conditionem fidei commissi. Aut non superuixit, & extitit conditio. Cū autem quis ante, & quis postea decesserit, non apparet, extitisse cōditionē fidei commissi, magis dicēdū est. Et ita rectius interpretatur inibi Jacobus, Aret. Alberic. Raph. Cuman. Joā. Imolē. Alex. n. penult. Vincēti. in fine. Franc. Rip. nu. 9. Iaf. in. l. Is potest. n. 15. suprà De acquir. a 4 hæredit.